Resumo das Aberturas dos Créditos Adicionais

Memorial de Célculo

Janeiro

Fevereiro

Marco

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

LOA 2025 - Lei n° 19.154, de 23/12/2024
(DOE 30/12/2024)

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

41.909.747.177,00

Percentual e Valor autorizado para
Movimentagao

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

Total de Suplementagées (Art. 7° caput) * 458.056.376,84| 3.691.063.987,39| 7.035.274.965,81|  8.501.178.981,13| 9.464.241.170,02| 10.758.793.251,30| 10.883.983.394,33| 12.836.508.059,02| 13.632.561.620,89| 14.785.150.274,22 0,00 0,00
Total dos Incisos (Excecdes) * 263.820.000,00| 3.416.171.110,28| 6.594.731.949,67|  7.704.952.079,55| 8.527.023.826,78| 9.209.162.389,27| 9.261.003.149,64| 10.622.786.439,07| 10.861.488.739,22| 11.254.601.413,87 0,00 0,00

Inciso I - convénios e operaBes de crédito 0,00 10.978.822,92 688.236.298,14 710.042.550,63 726.120.550,63 787.546.049,19 794.379.536,45 1.799.819.414,18 1.816.876.024,30 1.879.850.075,83

Inciso II - érgdos restruturados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inciso I1I - servico da divida (GND 32 ou 46) 0,00 2.800.000.000,00|  4.113.036.134,80 4,173.867.473,54 4.173.867.473,54 4.252.161.559,54 4.252.161.559,54 4.267.161.559,54|  4.307.874.388,61 4.351.707.336,59

Inciso IV - despesas de pessoal (GND31) 120.000,00 27.200.939,32 548.869.207,15 550.383.901,31 1.020.534.653,23 1.063.412.124,88 1.068.715.937,98 1.183.398.028,33 1.272.541.510,39 1.380.014.795,25

Inciso V - fonte FUNDEF 0,00 15.000.000,00 26.750.000,00 90.250.000,00 126.350.000,00 162.626.642,95 162.626.642,95 299.626.642,95 309.826.642,95 358.832.152,75

Inciso VI - fonte de superévit 263.700.000,00 562.991.348,04 1.217.840.309,58 2.180.408.154,07 2.480.151.149,38 2.943.416.012,71 2.983.119.472,72 3.072.780.794,07 3.154.370.172,97 3.284.197.053,45

Crédito Extraordinario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor suplementado liquido das excegdes * 194.236.376,84 274.892.877,11|  440.543.016,14 796.226.901,58|  937.217.343,24| 1.549.630.862,03| 1.622.980.244,69| 2.213.721.619,95| 2.771.072.881,67| 3.530.548.860,35 0,00 0,00
Percentual Utilizado * 0,46% 0,66% 1,05% 1,90% 2,24% 3,70% 3,87% 5,28% 6,61% 8,42% 0,00% 0,00%

Saldo a Utilizar *

8.187.713.058,56

8.107.056.558,29

7.941.406.419,26

7.585.722.533,82

7.444.732.092,16

6.832.318.573,37

6.758.969.190,71

6.168.227.815,45

5.610.876.553,73

4.851.400.575,05

8.381.949.435,40

8.381.949.435,40

1- Os valores informados nas colunas desta tabela estdo apres

Quadro Resumo

entados de forma acumulada.

Per Utilizado (acumulado)

0,46%

0,66%

1,05%

1,90%

2,24%

3,70%

3,87%

5,28%

6,61%

8,42%

0,00%

0,00%

Percentual Autorizado para Movimentagdo

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

20,00%

Fonte: SIAFE-CE

Valores atualizados até 31/10/2025




Créditos Adicionais X Autorizagao Legislativa .:. por més ... 2025

25,00%
20,00%
15,00%
10,00%
8,42%
6,61%
5,28%
5,00% 3,70% 3,87%
1,90% 2,24%
,00% \

0,000 L — I [

Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

mmm Percentual Utilizado (acumulado) —— Percentual Autorizado para Movimentagao




