Resumo das Aberturas dos Créditos Adicionais

Memorial de Cálculo	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro
LOA 2025 - Lei nº 19.154, de 23/12/2024 (DOE 30/12/2024)	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00	41.909.747.177,00
Percentual e Valor autorizado para Movimentação	20%	20%	20%	20%	20%	20%	20%	20%	20%	20%	20%	20%
	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40
Total de Suplementações (Art. 7º caput) ¹	458.056.376,84	3.691.063.987,39	7.035.274.965,81	8.501.178.981,13	9.464.241.170,02	10.758.793.251,30	10.883.983.394,33	12.836.508.059,02	13.632.561.620,89	14.785.150.274,22	0,00	0,00
Total dos Incisos (Exceções) 1	263.820.000,00	3.416.171.110,28	6.594.731.949,67	7.704.952.079,55	8.527.023.826,78	9.209.162.389,27	9.261.003.149,64	10.622.786.439,07	10.861.488.739,22	11.254.601.413,87	0,00	0,00
Inciso I - convênios e operações de crédito	0,00	10.978.822,92	688.236.298,14	710.042.550,63	726.120.550,63	787.546.049,19	794.379.536,45	1.799.819.414,18	1.816.876.024,30	1.879.850.075,83		
Inciso II - órgãos restruturados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inciso III - serviço da dívida (GND 32 ou 46)	0,00	2.800.000.000,00	4.113.036.134,80	4.173.867.473,54	4.173.867.473,54	4.252.161.559,54	4.252.161.559,54	4.267.161.559,54	4.307.874.388,61	4.351.707.336,59		
Inciso IV - despesas de pessoal (GND31)	120.000,00	27.200.939,32	548.869.207,15	550.383.901,31	1.020.534.653,23	1.063.412.124,88	1.068.715.937,98	1.183.398.028,33	1.272.541.510,39	1.380.014.795,25		
Inciso V - fonte FUNDEF	0,00	15.000.000,00	26.750.000,00	90.250.000,00	126.350.000,00	162.626.642,95	162.626.642,95	299.626.642,95	309.826.642,95	358.832.152,75		
Inciso VI - fonte de superávit	263.700.000,00	562.991.348,04	1.217.840.309,58	2.180.408.154,07	2.480.151.149,38	2.943.416.012,71	2.983.119.472,72	3.072.780.794,07	3.154.370.172,97	3.284.197.053,45		
Crédito Extraordinário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Valor suplementado líquido das exceções ¹	194.236.376,84	274.892.877,11	440.543.016,14	796.226.901,58	937.217.343,24	1.549.630.862,03	1.622.980.244,69	2.213.721.619,95	2.771.072.881,67	3.530.548.860,35	0,00	0,00
Percentual Utilizado ¹	0,46%	0,66%	1,05%	1,90%	2,24%	3,70%	3,87%	5,28%	6,61%	8,42%	0,00%	0,00%
Saldo a Utilizar ¹	8.187.713.058,56	8.107.056.558,29	7.941.406.419,26	7.585.722.533,82	7.444.732.092,16	6.832.318.573,37	6.758.969.190,71	6.168.227.815,45	5.610.876.553,73	4.851.400.575,05	8.381.949.435,40	8.381.949.435,40

^{1 -} Os valores informados nas colunas desta tabela estão apresentados de forma acumulada.

Quadro Resumo

Percentual Utilizado (acumulado)	0,46%	0,66%	1,05%	1,90%	2,24%	3,70%	3,87%	5,28%	6,61%	8,42%	0,00%	0,00%
Percentual Autorizado para Movimentação	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%

Fonte: SIAFE-CE

Valores atualizados até 31/10/2025

